dell'Ordine da Lui fondato, i Frati Minimi o Paolotti; e CHARITAS è il monogramma che campeggia un po' dovunque nelle chiese e nei conventi dell'Ordine (stemmi alle pareti, sulle tele, sulle acquasantiere, sui candelieri, sulle tribune, perfino sulle lapidi tombali...), dovunque è il richiamo alla fiammante virtù teologale che, come fuoco avvampante, illumina la mente e riscalda il cuore del cristiano, così come avvolse la fulgida figura di san Francesco di Paola, il santo patrono della gente di mare (a Lui è dedicato, per esempio, il Ponte Girevole di Taranto)(234).

A noi preme, però, rimarcare non tanto il suo rapporto con *l'acqua*, ma con l'altro essenziale elemento della natura e cioè *coi fuoco*. Innumerevoli episodi, narrati dai testi canonici sotto giuramento o tramandati dalla costante tradizione, ci presentano Francesco di Paola come il santo che col fuoco aveva una grande domestichezza. Mi piace ricordare almeno alcuni episodi della sua vita in cui si evidenzia questa caratteristica. Ve anzitutto la tradizione dell'apparizione *di fiamme di fuoco* prima della sua nascita sulla casa paterna; tradizione raffigurata e ricordata anche in una lunetta del chiostro grottagliese:

*SPLENDIDA FIAMMA DI FULGOR CELESTE
DI NOTTE APPAR SUL FORTUNATO TETTO*

C'è poi l'episodio dell'inviato arcivescovile, narrato dal teste 57 *del processo cosentino* (1512) per la canonizzazione del santo di Paola(235), il canonico D. Carlo de Pirro di San Lucido. Stando alla sua deposizione, il santo paolano ammorbidì il cuore e la mente di un canonico incredulo della bontà del suo regime di vita, prendendo con le nude mani tizzoni ardenti e invitando lo stesso ecclesiastico a riscaldarsi; ecco come l'episodio viene riportato nell'antico e corposo idioma italo-calabrese dei primi anni del '500: "*Et cussi confabulando sende andaro ad una casetta, dove era lo foco perché era lo inverno et*

(234) Cfr. MONTANARO - QUARANTA, *S. Francesco di Paola in Taranto. Vicende della chiesa e del convento dal 1530 al 1980*, Taranto 1981.

(235) *I codici autografi dei processi cosentino e turonense per la canonizzazione di S. Francesco di Paola (1512-1513)*, Roma 1964.

arrivati dicto Canonico accommenzaò ad tentare et exproborare la vita de dicto frate Francisco dicendoli questa vita tua è troppo austera et però la fati, et positela tollerare perché siti villano et rustico, che quando fossile nato entile non lo porriati fare. Dicto frate Francisco rispuse et dixè: vero è che so villano et rustico che quando non fosse cussi non porria fare queste cose et dicendo cussi se calao al foco quale era grande et bene allumato et se impio le mano de ticzuni et brasa bene accensi et tendo dicto foco in mano se voltaò a dicto Canonico dicendoli: guardati, se non fosi rustico non porria fare questo et li monstrava lo foco teneva in mano, et che videndo ipso Canonico li se buttaò alli pedi cercandoli de basar dicti pedi et mano cum grande reverentia, et recusando dicto frate Francisco dicto Canonico se vedia sano basarli lo abito et cussi dicto Canonico una cum dicto testimonio sende retornaò in Sancto Lucito dove era dicto Archiepiscopo allo quale narraro cum grande stupefacione et admiratione dicto miraculo et dicto Archiepiscopo dixè: io voglio andare et mittere la prima petra alla ecclesia che voi principiare perché mence have convitato” .